§. 1037.

*Quodsi pretii determinatio in arbitrium venditoris conferatur, qui emptori de eodem fidem habet, in vero majus consentiunt contrabentes, emptio naturaliter consistit, venditor tamen ab emptore exigere nequit nisi pretium affectionis non iniquum, si ob idem vendere volebat, vel inde aestimandum, quod carere debeat re in gratiam alterius, qua ipse indigebat.*

*De pretio in venditoris arbitrium collato.*

Si emptor determinationem pretii in arbitrium venditoris confert, necesse est, ut venditor, rem, quam emere vult, vendere nolit: quodsi enim res sit venalis & emptor verum pretium ignoret, a venditore sibi idem indicari vult; nec in indicatum consentit, nisi quatenus supponit id esse verum, seu commune, consequenter hic casus in præsentem non attendendus. Quoniam itaque determinatio pretii arbitrio venditoris relinquitur ea de causa, ut ipsum lucro permoveas ad vendendum; evidens omnino est, te in pretium vero majus consentire, & in idem consentire venditorem, qui rem tradit fide de pretio habita.

*Quod erat primum.*

Quoniam vero a voluntate emptoris ac venditoris unice pendet, utrum æqualitatem observare velint, nec ne (§. 975.);

(*Wolfii Jur. Nat. Pars IV.*)

Ssss

fi

si eam observare noluerint, hoc non obstante emptio venditio naturaliter consistit. Quamobrem consistere etiam debet determinatione pretii in arbitrium venditoris collata.

*Quod erat secundum.*

Jam vero si venditor rem emptori vendere non vult, vel ideo vendere recusat, quod eidem pretium aliquod affectionis statuit, vel quia ipsemet ea re indiget, adeoque commode carere nequit. Quamobrem cum pretium affectionis agnoscendum sit ab emptore, in eo definiendo nil quicquam committendum, quod repugnet officio cuidam erga alios (§. 912.), consequenter venditor ab emptore exigere nequit nisi quod fuerit non iniquum (§. 239. *part. 1. Phil. pract. univ.*), quando de eodem non determinato fidem habuit *per hypoth.* Quodsi vero in gratiam emptoris vendit rem, qua ipsemet indigebat, adeoque carere debet, ex carentia usus proprii utique pretium æstimandum venit. *Quod erat tertium.*

Quemadmodum pretium affectionis aliquid æstimabile est (§. 908.), & intra limites rectos continetur per officia (§. 912.); ita etiam carentia usus proprii in gratiam alterius non ab simili modo æstimabilis est & limites rectos recipit ab officiis. Etenim si venditor non vult vendere rem, quam tu emere vis, quia ipsemet eadem indiget, necesse est, ut carentiam usus proprii sibi repræsentet tanquam malam (§. 892. 893. *Psych. empir.*), adeoque tædium, seu molestiam quandam ex ea percipiat (§. 570. *Psych. empir.*): quod ut tollatur, necesse est ut ex lucro, quod facit, dum pretium vero majus accipit, voluptatem percipiat, quæ tædium istud superat (§. 528. *Psych. empir.*). Hoc igitur lucrum mensura est excessus pretii supra verum. Enimvero quoniam obligatio naturalis necessaria ac immutabilis est (§. 142. *part. 1. Phil. pract. univ.*); in lucro hoc determinando nil quicquam committendum, quod officio cuidam erga alios repugnet. Regit adeo voluptatem ex lucro percipiendam & tædium, quod per eam tolli debet, jus naturæ per officia,